Дело №1-66/25 (07RS0003-01-2024-003456-98) Копия: 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 03 февраля 2025 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Гетокове А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Жамборова К.М.,

защитника – адвоката АК коллегии адвокатов КБР Георгиева А.А. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Губжокова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Губжокова Анзора Анатольевича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ,

Установил:

Губжоков А.А. совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, Губжоков А.А., ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11:45 час., по месту своего жительства по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, с целью распространения и публичной демонстрации порнографических материалов неограниченному количеству пользователей социальной сети «ВКонтакте» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» использовал свой телефон «Xiaomi Redmi 9» с IMEI1: № и IMEI2: №, установив в него сим-карту мобильного оператора ПАО «МТС» с абонентским №«+№». Так, подключившись к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством предоставляемой мобильным оператором «МТС» услуги подключения к сети «Интернет», при помощи мобильной точки доступа с присвоенным IP-адресом «95.153.162.199», являясь пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи своего вышеуказанного мобильного телефона, создал в социальной сети «ВКонтакте» индивидуальную страницу с виртуальным вымышленным именем «Аслан Асланов», которой присвоен идентификационный номер (ID) «

<

данные изъяты>», и с указанного времени пользовался ею.

Затем, Губжоков А.А., не ранее 11:45 час. ДД.ММ.ГГГГ, и не позднее 21:05 час. ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего жительства, реализуя свой преступный умысел, направленный на распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в нарушение требований и особенностей распространения информации в социальных сетях, в частности ч.1 п.1 ст. 10.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», указывающих на недопустимость использования сайта и (или) страницы сайта в сети «Интернет», и (или) информационной системы, и (или) программы для электронных вычислительных машин, в частности в целях распространения материалов, пропагандирующих порнографию, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, связанных с распространением и публичной демонстрацией порнографических материалов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таковых, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», используя принадлежащий ему телефон «Xiaomi Redmi 9» с IMEI1: № и IMEI2: №, с сим-картой оператора «МТС» № «+№», при помощи мобильного подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являясь пользователем социальной сети «ВКонтакте», разместил и сохранил в указанной социальной сети, на своей индивидуальной странице под виртуальным вымышленным именем «Аслан Асланов» с идентификационным № (ID) «

<

данные изъяты>», не менее 1 видеозаписи и 40 графических изображений, являющихся, в соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, продукциями порнографического характера и провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего, тем самым, не ограничив доступ других пользователей к своей странице со ссылкой на видеофайл и графические изображения порнографического содержания, сохраняя их длительное время в свободном доступе, создал возможность их просмотра, предоставив неограниченному количеству пользователей социальной сети «ВКонтакте» возможность ознакомления с ними и их копирования.

В судебном заседании, подсудимый Губжоков А.А. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон, были оглашены показания Губжокова А.А. данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, из которых следует, что в сентябре 2022, у себя дома по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, со своего телефона «Xiaomi Redmi 9», с сим-картой «МТС» № «+№», подключился к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и создал в социальной сети «ВКонтакте» индивидуальную страницу с виртуальным именем «Аслан Асланов», которой был присвоен идентификационный №. С момента создания этой страницы по июнь 2024, используя эту страницу со своего телефона, по месту проживания, просматривая контент в сети «ВКонтакте», стал добавлять из данной группы, на свою страницу различные порнографические фото- и видеоматериалы. Доступ к которым не ограничивал для посетителей в сети «ВКонтакте». Порнографические материалы никому иным образом он не рассылал. О существовании данной страницы знали только пользователи социальной сети «ВКонтакте», которые посещали эту страницу, а также пользователи из числа виртуальных друзей, добавленных им на указанную страницу. Никто из членов его семьи о существовании данной страницы осведомлены не были. В настоящее время на его телефоне «Xiaomi Redmi 9» установлена сим-карта оператора «Мегафон» с № №», а сим-карта оператора «МТС» с № ««+№» в настоящее время находится у него в пользовании, и установлена в принадлежащий ему телефоне «Tecno Pova 6» (т.2 л.д.57-61).

Вина Губжокова А.А. в инкриминируемом преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей М.Х., М.Б., М.М. и А.М., оглашенными показаниями свидетелей Р.С., И.Р., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля М.Х. следуют, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции в ходе обследования их квартиры изъяли у её сына Губжокова А. его телефон и компьютерный системный блок. Губжоков А. пояснил, что причиной изъятия стали какие-то видеоролики и фотографии порнографического содержания, размещенные на его индивидуальной странице в социальной сети «ВКонтакте». 

Из показаний свидетеля А.М. подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем М.Х. и следуют аналогичные показания.

Свидетель М.Б. (понятой) показал, что в ходе обследования 

<

адрес> г.

<

адрес> у Губжокова А. изъят телефон и системный блок, которые были опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались. Из показаний свидетеля М.М. подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем М.Б. и следуют аналогичные показания.

В соответствии со ст.281 в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей И.Р. и Р.С. по ходатайству и согласию сторон были оглашены их показания данные ими на предварительном следствии в качестве свидетелей. 

Из оглашенных показаний свидетеля И.Р. следуют, ДД.ММ.ГГГГ им выявлен факт публичной демонстрации материалов порнографического содержания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на индивидуальной странице в социальной сети «ВКонтакте» под виртуальным именем «Аслан Асланов» с идентификационным № №. Установлено, что к данной странице подключен № «+№», зарегистрированный на имя Губжокова А.А. ДД.ММ.ГГГГ, исследовали интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» с виртуальным именем «Аслан Асланов» и составлен акт. На этой странице с привязанным 

<

данные изъяты> у пользователя имеется 122 друга, 62 подписчика, 77 подписок, размещены 12 фотографий, 1 видеозапись, а также размещены фотографии и gif-файлы, где обнаружены сцены порнографического характера и доступ к странице открыт для любого пользователя сети «ВКонтакте». Осуществлены скриншоты указанной страницы, а также скрин-видео с экрана и сохранены в папку с названием «Аслан Асланов» и записан на DVD-R «SmartTrack» с надписью: «Аслан Асланов». Диск упакован и опечатан. В ходе обследования его квартиры изъяты: телефон «Xiaomi Redmi 9» с имей1: №/01, имей2: №/01, с установленной в нем сим-картой №» и системный блок №, которые были опечатаны с подписями участвующих лиц. Губжоков А.А. признался, что на своей странице «Аслан Асланов» он добавлял порнографические материалы, а доступ к своей странице не закрывал. Страница привязана к № «+№», принадлежащей ему. Согласно акта комплексного искусствоведческого исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, на предоставленном носителе информации, имеются материалы порнографического характера, то есть в действиях Губжокова А.А. усматриваются признаки п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ (т.1 л.д.209-213).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.С., подтверждаются обстоятельства, изложенные из оглашенных показаний свидетеля И.Р. (т.1 л.д.204-207).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в предоставлены: рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования Интернет-ресурса; скриншоты страницы «Аслан Асланов»; письмо в АНО «Приволжское окружное бюро информационной аналитики и экспертиз» от ДД.ММ.ГГГГ; акт коплексного искусствоведческого исследования от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск «SmarTrack», постановление о разрешении проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Губжокова А.А.; рапорт; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.1 л.д.7-8);

- актом исследования интернет ресурса «https://vk.com/id750726985» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведено исследование интернет ресурса, доступной по гипертекстовой ссылке «https://vk.com/id750726985», в ходе которого фотографии и скрин-видео предположительно с признаками порнографии, скачены и сохранены в папке «Асалан Асланов» и записана на DVD-R «SmartTrack» (т.1 л.д.10-43);

- актом комплексного искусствоведческого исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном носителе имеются материалы порнографического характера, на исследуемых видеофайлах: 1. «

<

данные изъяты>»; 2. «Видео 

<

данные изъяты> [720] [audiovk.com] (1)» были выявлены признаки порнографической продукции, сформулированные в ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ, а также критерии определяющие продукцию порнографического характера сформулированные в «Коцепции информационной безопасности детей и подростков в РФ. М., 2013» Раздел 6 (стр.89-91). «Критерии вредного для здоровья и развития детей контента информационной продукции, распространяемой в информационно-телекоммуникационной сети интернет». На носителе не имеются материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц в видеофайлах: 1. «

<

данные изъяты>»; 2. «Видео от 

<

данные изъяты> [720] [audiovk.com] (1)» при применении методики антропоскопии (детализация и сопоставление возрастных параметров физического тела человека) (т.1 л.д.47-58);

-протоколом обследования жилища по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, где в спальной комнате у Губжокова А.А. обнаружены и изъяты фиолетовый телефон «Xiaomi Redmi» с имей-кодами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, и чёрный системный блок № (т.1 л.д.61-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из предоставленного телефона «Redmi9» и НЖМД «WD», вредоносные объекты не обнаружены. На накопителе информации предоставленного телефона «Redmi 9» обнаружены сведения, содержащие заданные ключевые слова 

<

данные изъяты>»), которые извлечены и сохранены в файле «Поиск.xIsx» (Redmi\Поиск.xlsx). В результате поиска на НЖМД «WD», извлеченного из предоставленного персонального компьютера, сведения, содержащие заданные ключевые слова («

<

данные изъяты>»), не обнаружены (т.1 л.д.78-89);

-заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на носителе имеются материалы порнографического характера ( 2 единицы). На носителе не имеются материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц (т.1 л.д.95-141);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: USB-Flash накопитель информации «ADATA 64 Gb» № «1223523346 G64G»; системный блок к персональному компьютеру с накопителем на жестких магнитных дисках фирмы «WD» модели «WD5000AAKX» серийным №«№»; телефон «Xiaomi Redmi 9» (IMEI1: «№», IMEI2: «№» (т.1 л.д.146-159);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: телефон «Tecno Pova» в синем корпусе; сим-карта оператора «МТС» № «+№», принадлежащие Губжокову А.А. (т.1 л.д.184-189);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра с участием подозреваемого Губжокова А.А., квартиры, 43 

<

адрес>, г.

<

адрес> (т.1 л.д.193-199);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: DVD-R диск «SmartTrack», объемом 4.7 GB, с заключением экспертов № (т.1 л.д.214-226);

Вещественными доказательствами по делу: USB-Flash накопитель информации «ADATA 64 Gb» с №»; системный блок к персональному компьютеру с накопителем на жестких магнитных дисках фирмы «WD» модели «WD5000AAKX» № «WCC2EMN92739»; телефон «Xiaomi Redmi 9» (IMEI1: «№», IMEI2: «№»); телефон «Tecno Pova»; сим-карта оператора «МТС» № «+№», Губжокова А.А.; DVD-R диск «SmartTrack», объемом 4.7 GB, с заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.160-161; 190; 227);

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Губжокова А.А. квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ по признакам: распространение и публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Губжоковым А.А. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в распространений и публичной демонстрации порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Губжокова А.А. по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ по квалифицирующим признакам: распространение и публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Губжоковым А.А. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Губжокову А.А. в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие двух малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Губжокову А.А. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Губжокова А.А., который характеризуется положительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.242 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: с телефона «Tecno Pova»; сим-карты оператора «МТС» № «+№» – возвращенных ФИО1 под сохранную расписку, снять наложенные ограничения. USB-Flash накопитель информации «ADATA 64 Gb» № -находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, хранить с материалами уголовного дела. Системный блок к персональному компьютеру с установленным в него накопителем на жестких магнитных дисках фирмы «WD» модели «WD5000AAKX» с серийным № - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО1 Телефон «Xiaomi Redmi 9» (IMEI1: «№», IMEI2: «№») - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. DVD-R диск «SmartTrack», представленный с заключением № от ДД.ММ.ГГГГ – хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО3

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3